重新計量：公允價值重新計量 (720)
按IFRS 9列示的餘額 148,518

金融投資 — 以公允價值計量且
　其變動計入當期損益 — 指定
按IAS 39列示的餘額 353,601
　減：轉出至攤餘成本(IFRS 9) E (1,799)
按IFRS 9列示的餘額 351,802

以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產小計 529,951 255,860 (548) 785,263

48

註釋

IAS 39下
賬面價值

2017年
12月31日 重分類 重新計量

IFRS 9下
賬面價值

2018年
1月1日

以公允價值計量且其變動計入
　其他綜合收益的金融資產
客戶貸款及墊款
按IAS 39列示的餘額 –
　加：自攤餘成本(IAS 39)轉入 B 99,945
　重新計量：轉回IAS 39下減值準備 1,077
　重新計量：由攤餘成本計量變為
　　　　　　　公允價值計量 (47)
按IFRS 9列示的餘額 100,975

金融投資 — 以公允價值計量且
　其變動計入其他綜合收益
　— 債務工具
按IAS 39列示的餘額 –
　加：自持有至到期投資(IAS 39)轉入 B 247,760
　重新計量：由攤餘成本計量變為
　　　　　　　公允價值計量 2,329
　加：自可供出售金融資產(IAS 39)
　　　　轉入 D 1,185,275
　重新計量：轉回IAS 39下減值準備 149
　加：自應收款項類投資(IAS 39)轉入 B 2,600
　重新計量：由攤餘成本計量變為
　　　　　　　公允價值計量 (19)
按IFRS 9列示的餘額 1,438,094

金融投資 — 以公允價值計量且
　其變動計入其他綜合收益
　— 權益工具
按IAS 39列示的餘額 –
　加：自可供出售金融資產(IAS 39)
　　　　轉入 — 指定 G 1,774
　重新計量：轉回IAS 39下減值準備 479
　重新計量：公允價值重新計量 3,438
按IFRS 9列示的餘額 5,691

金融投資 — 可供出售金融資產(IAS 39)
按IAS 39列示的餘額 1,496,453
　減：轉出至攤餘成本(IFRS 9) F (277,841)
　減：轉出至以公允價值計量且
　　　　其變動計入其他綜合收益
　　　　(IFRS 9) — 債務工具 D (1,185,275)
　減：轉出至以公允價值計量且
　　　　其變動計入其他綜合收益
　　　　(IFRS 9) — 權益工具 G (1,774)
　減：轉出至以公允價值計量且
　　　　其變動計入當期損益
　　　　— 準則要求(IFRS 9) C, H (31,563)
按IFRS 9列示的餘額 –

以公允價值計量且其變動計入
　其他綜合收益的金融資產小計 1,496,453 40,901 7,406 1,544,760

49

註釋

IAS 39下
賬面價值

2017年
12月31日 重分類 重新計量

IFRS 9下
賬面價值

2018年
1月1日

金融負債

以攤餘成本計量的金融負債
已發行債務證券
按IAS 39列示的餘額 526,940
　加：自指定為以公允價值計量且
　　　　其變動計入當期損益的
　　　　金融負債(IAS 39)轉入 I 970
　重新計量：由公允價值計量變為
　　　　　　　攤餘成本計量 18
按IFRS 9列示的餘額 527,928

以攤餘成本計量的金融負債小計 526,940 970 18 527,928

以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債
指定為以公允價值計量且其變動
　計入當期損益的金融負債
按IAS 39列示的餘額 89,361
　減：轉出至攤餘成本(IFRS 9) I (970)
按IFRS 9列示的餘額 88,391

以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債小計 89,361 (970) – 88,391

註釋： 本集團所承擔的金融負債，除上述已列示項目發生重分類及重新計量外，其他金融負債於2018年1月1
日未進行重分類和重新計量。

上表中匯總了本集團應用IFRS 9新分類和計量規定導致金融工具分類和計量發生的
變化，以下內容是相關的具體說明：

A. 本集團持有的部分買入返售債券資產，於轉換日持有該資產的業務模式既不是
以收取合同現金流量為目的，也不是以收取合同現金流量和出售金融資產為雙
重目的，因此根據IFRS 9規定分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金
融資產。

B. 本集團持有的部分客戶貸款及墊款，及部分原在應收款項類投資或持有至到期
投資核算的債務工具投資，於轉換日持有該資產的業務模式為既以收取合同現
金流量為目的，又以出售該金融資產為目的，且其合同現金流量特徵被認定為
僅為對本金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以
公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產。

50

C. 本集團持有的部分客戶貸款及墊款，及部分原在應收款項類投資、持有至到期
投資或可供出售金融資產核算的債務工具投資，其合同現金流量特徵不被認定
為僅為對本金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。

D. 除上述情況之外，由於此前在修訂前金融工具準則下的類別不再使用，以下債
務工具已重分類至新金融工具準則下的新類別，但其計量方式沒有變化，具體
包括：

(i) 此前分類為可供出售的現在分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收
益；以及

(ii) 此前分類為持有至到期的現在分類為攤餘成本計量。

E. 本集團持有的部分債務工具投資，在IAS 39下指定為以公允價值計量且其變動計
入當期損益的金融資產，相關資產不再滿足IFRS 9下指定為以公允價值計量且其
變動計入當期損益的標準，因此本集團撤銷對這些金融資產的指定，並重新評
估該類債務工具的業務模式及合同現金流量特徵，將其按照攤餘成本計量。該
債務工具的實際利率為0.75%至4.38%，本年度確認利息收入為人民幣0.33億元。
該債務工具於2018年12月31日的公允價值為人民幣18.05億元。假設這些債務工具
沒有在過渡至IFRS 9時進行重分類，本年度其公允價值變動在損益中確認的收益
應為人民幣0.06億元。

F. 本集團原在可供出售金融資產核算的部分債務工具投資，於轉換日持有該資產
的業務模式是以僅收取合同現金流量為目的，且其合同現金流量特徵被認定為
僅為對本金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以
攤餘成本計量的金融資產。該類債務工具於2018年12月31日的公允價值為人民幣
2,930.92億元。假設這些金融資產沒有在過渡至IFRS 9時進行重分類，本年度其公
允價值變動在其他綜合收益中確認的利得應為人民幣130.04億元。

G. 該類重新分類及計量的金融資產為轉換日本集團選擇不可撤銷地將非交易性權
益工具投資指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產。

H. 該類重新分類及計量的金融資產包括於轉換日本集團未選擇指定為以公允價值
計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具投資人民幣215.19億元。

I. 在IAS 39下，對於部分發行的債務工具，由於持有對應的衍生工具投資，本集團
將其指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債。於2018年1月1
日，由於不再符合可以消除或顯著減少會計錯配而進行指定的條件，本集團撤
銷了對相關債務工具的公允價值指定。

51

於2018年1月1日，原金融資產減值準備期末金額調整為按照IFRS 9規定進行重分類
和重新計量的新損失準備的調節表如下：

按照IAS 39
計提損失準備╱
按或有事項準則
確認的預計負債
2017年12月31日 重分類 重新計量

按IFRS 9
計提損失準備
2018年1月1日

貸款和應收款項(IAS 39)╱
　以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)
　現金及存放中央銀行款項 – – – –
　存放和拆放同業及其他金融機構款項 583 – 270 853
　買入返售款項 – – 46 46
　客戶貸款及墊款 340,482 (1,077) 33,193 372,598
　金融投資 152 – (5) 147
　其他資產 2,988 – 933 3,921

貸款和應收款項(IAS 39)╱
　以公允價值計量且其變動計入
　其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)
　客戶貸款及墊款 – 1,077 (606) 471

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產(IAS 39)╱
　以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)
　金融投資 – – 2 2

持有至到期投資(IAS 39)╱
　以公允價值計量且其變動計入
　其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)
　金融投資 – – 23 23

持有至到期投資(IAS 39)╱
　以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)
　金融投資 167 – 843 1,010

可供出售金融資產(IAS 39)╱
　以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)
　金融投資 – – 97 97

可供出售金融資產(IAS 39)╱
　以公允價值計量且其變動計入
　其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)
　金融投資 628 (479) 2,951 3,100

可供出售金融資產(IAS 39)╱
　以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產(IFRS 9)
　金融投資 724 (724) – –

貸款承諾和財務擔保合同
　信貸承諾 100 – 30,807 30,907

總計 345,824 (1,203) 68,554 413,175

52

對《國際財務報告準則第2號 — 以股份為基礎的支付》的修訂 — 股份支付交易的分類
和計量

該修訂澄清了以下《國際財務報告準則第2號》分類和計量事項的會計處理：

• 以現金結算的以股份為基礎的支付的計量

該修訂明確了對於以現金結算的以股份為基礎的支付的負債，其公允價值應採
用與以權益結算的以股份為基礎的支付相同的計量方式，即：修正的授予日法。

• 以扣除代扣代繳稅款後的淨額進行結算的以股份為基礎的支付的分類

該修訂引入了一項豁免，對於為員工代扣代繳稅款義務並具有淨額結算特徵的
以股份為基礎的支付交易，在滿足特定條件時應全部分類為以權益結算的以股
份為基礎的支付，即便日後主體被要求向稅務機關支付現金或其他資產以結算
員工的納稅義務。

• 以股份為基礎的支付交易分類由現金結算變更為權益結算的會計處理

該修訂明確了在變更發生時主體應終止確認原先由以現金結算的以股份為基礎
的支付產生的負債，同時按照公允價值計量以權益結算的以股份為基礎的支付，
並根據截至當日為止所獲得的商品或服務予以確認。

於變更日，任何終止確認的負債賬面金額與確認的權益金額之間的差額立即計
入當期損益。

採用該修訂對本集團的財務狀況及經營成果無重大影響。

對《國際會計準則第40號 — 投資性房地產》的修訂 — 投資性房地產的轉移

該修訂為主體確定當房地產用途發生改變而需轉入或轉出投資性房地產的時點提供